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ABSTRAKT

Tato diplomová práce popisuje historii a současnost očkování na území Čech

a Moravy a poukazuje na důležitost očkování, které je základním prvkem v boji

proti infekčním onemocněním.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

historickým vývojem legislativy spojené s očkováním, výrobou očkovacích látek

na území současné České republiky, a především pak infekčními onemocněními

a očkováními. Je zde popsána historie jednotlivých očkování i jejich současná

podoba, a také očkovací kalendář jak dětí, tak dospělých.

V praktické části je znázorněna účinnost a důležitost očkování, a to pomocí

grafů zobrazujících počet onemocnění po zavedení povinných očkování. Dále je

zde srovnána proočkovanost v České republice a několika okolních státech.

Významnou část tvoří rozhovory s odborníky na přenosné infekční choroby,

kteří zde zaujímají stanovisko k povinným očkováním a současným hrozbám.

V diskuzi předkládám několik návrhů na zlepšení současné situace

proočkovanosti v České republice, porovnání výsledků práce s článkem

z lékařského časopisu a je zde také řešena bezpečnost uchovávání viru varioly

v laboratořích.

Klíčová slova

Očkování; infekční onemocnění; epidemiologie; očkovací kalendář; vakcíny;

kolektivní imunita

ABSTRACT

This diploma thesis describes the history and present of vaccination

in Bohemia and Moravia and draws attention to the importance of vaccination,

which is an essential element in the fight against infectious diseases.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

deals with the historical development of legislation related to vaccination,

the production of vaccines in the current territory of the Czech Republic, and

especially infectious diseases and vaccinations. It describes the history

of individual vaccinations and their current form, as well as the vaccination

calendar for both children and adults.

The practical part shows the effectiveness and importance of vaccination,

using graphs showing the number of diseases after the introduction

of mandatory vaccinations. Furthermore, the vaccination coverage in the Czech

Republic and several neighboring countries is compared. A significant part

consists of interviews with experts in communicable infectious diseases, who

take a stand on mandatory vaccinations and current threats.

In the discussion, I present several suggestions on how to improve

the current situation of vaccination in the Czech Republic, compare the results

of the thesis with an article from a medical journal and the safety of smallpox

virus storage in laboratories is also addressed.

Keywords

Vaccination; infectious diseases; epidemiology; vaccination calendar;

vaccines; collective immunity
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá problematikou očkování na území Čech

a Moravy, a to jak historií, tak současností. Také je zde řešen problém poklesu

proočkovanosti a možné důsledky.

Již od historických počátků očkování se neustále potvrzuje, že je to jeden

z nejúčinnějších způsobů boje proti šíření infekčních nemocí, které od nedávna

sužují lidstvo. To nejdůležitější, co každý člověk má, je zdraví, a proto

je potřeba je za každou cenu chránit. Žijeme v takové době, kdy je nám

dostupná nejen moderní medicína v léčení všemožných nemocí, ale především

máme všichni k dispozici ten nejlepší způsob prevence, očkování. Důležité

je také zmínit to, že člověk očkováním nechrání pouze sebe a svoje zdraví,

ale také svoje okolí a celou společnost. Kvůli nízkému výskytu závažných

infekčních onemocnění má mnoho lidí dojem, že očkování je vlastně zcela

zbytečný zásah do lidského těla a organismu. Ale pokud se podíváme

do historie na počty úmrtí a doživotních následků závažných nemocí, můžeme

děkovat právě očkování za to, že dnes si něco takového již ani nedokážeme

představit.

V teoretické části diplomové práce je stručně popsáno, jak funguje imunita

a co to vlastně očkování je. Dále je zde shrnuta legislativa týkající se této

problematiky od nejstarších zákonů a vyhlášek o očkování až po ty současné.

Povinná očkování v České republice (ČR) jsou sepsána v očkovacím kalendáři,

proto i tomuto tématu jsou zde věnovány dvě podkapitoly. Poslední

a nejrozsáhlejší součástí teoretické části práce je popis jednotlivých onemocnění,

proti kterým se na našem území očkuje či očkovalo, historie vzniku vakcín

a očkování proti těmto nemocem na našem území v minulosti a dnes.

V Praktické části jsou graficky zobrazeny pozitivní dopady zavedení

povinných očkování, tedy snížení nemocnosti a úmrtnosti u konkrétních

infekčních onemocnění. Dále je zde na příkladu spalniček ukázán důsledek
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poklesu proočkovanosti. Také je zde srovnána proočkovanost okolních zemí,

a především pak Ukrajiny, a to kvůli momentální migrační vlně z této země.

Poslední částí jsou rozhovory s odborníky na přenosné infekční nemoci, které

jsou zaměřené na současnou situaci očkování v ČR a momentální hrozby v této

oblasti.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že věřím v důležitost

a nepostradatelnost očkování. Lidé již zapomněli, jaké následky mají epidemie

chorob, které se dnes již díky očkování téměř nevyskytují. Proto z těchto

nemocí nemají strach a bojují proti očkování kvůli závažným nežádoucím

vedlejším účinkům, které se ale vyskytují jen zřídka a nedají se ani zdaleka

srovnávat s následky těžkých preventabilních onemocnění.

Význam diplomové práce spočívá především ve zdůraznění důležitosti

vakcín a dokázání toho, že očkování má smysl i s moderní medicínou 21. století.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je vytvoření uceleného popisu historie a současnosti

očkování proti jednotlivým onemocněním na území současné České republiky.

Práce je zaměřena na zdůraznění důležitosti očkování jakožto prvku prevence

vzniku epidemií či dokonce pandemií.

Dílčím úkolem v teoretické části bylo popsání legislativy týkající

se samotných očkování od historie po současnost. Dále je zde zmíněna výroba

vakcín v českých ústavech a také očkovací kalendář, který slouží jako ucelený

přehled současných povinných očkování v ČR. Nejrozsáhlejší částí je popis

vzniku vakcín proti jednotlivým onemocněním, historie jejich využití na území

Čech a Moravy, současný stav a samozřejmě také popis těchto onemocnění

a počty nakažených v průběhu času.

Praktická část obsahuje především rozhovory s odborníky v oborech

epidemie a hygieny, kteří vyjádřili svůj názor na povinná očkování, současné

hrozby a pokles proočkovanosti. Také mluvili o možných změnách, které

by v očkovacím kalendáři udělali a způsobech, jak s narůstajícím poklesem

proočkovanosti bojovat. Dalším dílčím cílem bylo ukázat důležitost očkování

na srovnání poklesu proočkovanosti a stoupající incidenci onemocnění,

a to na příkladu onemocnění spalniček. Dále je zde graficky zobrazen pokles

úmrtnosti a nemocnosti po zavedení povinných očkování na území ČR.

Ke zkoumání tématu diplomové práce byly použity tyto hypotézy:

H1: Pro řešení poklesu proočkovanosti je důležitá zejména kvalifikovaná

osvěta.

H2: Migrační vlny, kterými je zasažena Evropa, zvyšují nebezpečí rozšíření

infekčních chorob.

H3: Očkování je podle odborníků klíčovým prvkem prevence pandemií.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Historie očkování se začala psát již na konci 18. století, kdy skotský lékař

Edward Jenner (1749-1823) vypozoroval, že dojička krav, která se dříve nakazila

kravskými neštovicemi, neonemocněla později těmi pravými. Již v roce 1789

provedl první pokus aktivní imunizace na několika lidech, a to tak,

že je inokuloval materiálem z kravských neštovic, čímž způsobil lehký průběh

nemoci a vznik imunity proti pravým neštovicím. Jenner poté dále zkoumal

toto onemocnění a možnou imunizaci, také o tom na vlastní náklady vydal

publikaci a je nyní považován za zakladatele očkování [1].

Již před Edwardem Jennerem a jeho první vakcinací se ale lidé snažili

chránit proti nemocím jako je variola, a to již ve starověkých civilizacích.

Metoda nazývaná variolizace probíhala tak, že nemoc měla být záměrně

vyvolána, ale pouze ve slabé formě. Dětem se dával šňupat prach z rozdrcených

strupů neštovic, nosily košilky s hnisem po nemocných, nebo se jim ten hnis dal

přímo do škrábnutí na kůži. Nebylo bohužel výjimkou, že se rozvinula těžká

forma nemoci a docházelo ke komplikacím a úmrtí, nehledě na přenos dalších

těžkých onemocnění při tomto procesu. Bylo tedy potřeba začít s novou


[…]


době si málokterý člověk najde čas na přečtení knihy. Brožury bývají krátké,

barevné, stručné a výstižné. Je mnohem větší pravděpodobnost, že rodič

alespoň prolétne pohledem dvoustránkovou brožuru, kterou mu dá sestra

v ordinaci do ruky než celou knihu, kterou si bude muset někde půjčit

či koupit. Pokud jde o financování tohoto druhu kampaně, jako nejvhodnější

se mi jeví ministerstvo zdravotnictví, protože zdravotních pojišťoven je mnoho,

jejich spolupráce by proto byla složitá a stejně by byla nutná koordinace MZ.

A svěřit takovou kampaň farmaceutickým společnostem by mohlo vést

k nežádoucímu ovlivňování rodičů a propagaci konkrétních vakcín (viz níže).
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Propagace očkování

Farmaceutické firmy na vakcínách vydělávají, to je obecně známá skutečnost,

proto zde nechci mluvit o propagaci konkrétních vakcín, ale spíše o očkování

proti infekčním nemocem obecně. Reklamy na konkrétní vakcíny mohou lidmi

záměrně manipulovat, hrát tzv. „na city“, a rodič pak nebere v úvahu,

že vakcíny mohou mít i nějaká negativa, což není správné. O každém zásahu

do lidského těla je potřeba přemýšlet a zjišťovat si potřebné informace. Vakcín

proti konkrétním onemocnění má ČR na trhu většinou více druhů, to je právě

jedna z věcí, která by měla být konzultována s pediatrem případně

vakcinologem. Proto by propagace měla být zaměřena spíše na očkování proti

konkrétním nemocem, nikoli na konkrétní vakcíny. Zdůraznit přínosy, které

vakcíny měly od začátku jejich používání, ukázat čísla nemocných před a po,

ukázat, že výskyt nežádoucích účinků je oproti hrozbě nakažení minimální.

Taková propagace může probíhat mezi reklamami v televizi, v rádiu,

na letácích, plakátech v čekárnách nebo hromadné dopravě atd.

Kontrola protilátek a přeočkování

Dalším významným bodem v kontrole infekčních nemocí na území ČR je

kontrola protilátek v krvi. Jak již bylo zmíněno výše, například u spalniček

incidence onemocnění stále stoupá, a to nejen kvůli poklesu proočkovanosti, ale

také kvůli klesající hladině protilátek u lidí, kteří byli očkovaní již před léty.

Ideální by tedy bylo jednou za čas protilátky v krvi změřit a v případě jejich

nízké hladiny dotyčného přeočkovat, což opět zvýší počet protilátek a bude dál

chránit jak jedince, tak společnost. Taková možnost sice u nás je, ale jde

o placené vyšetření, které si na každou jednu nemoc nemůžou všichni dovolit.

V rámci zdravotní péče by měla být možnost jít jednou za určitou dobu

na kontrolu protilátek proti infekčním onemocněním, v rámci vyšetření

hrazených zdravotní pojišťovnou. Zabrání to šíření onemocnění, kterým se dá
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přeočkováním zabránit a tím zdravotnictví ušetří na složité a nákladné léčbě

následků, což umožní právě hrazení kontroly protilátek.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na popsání historie a současnosti očkování

na území Čech a Moravy. Téma očkování je rozsáhlé, i v tak malé zemi, jako je

Český republika, proto bohužel není možné ho v jedné práci obsáhnout celé.

Hlavním cílem práce bylo tedy vytvoření uceleného přehledu tohoto tématu.

V teoretické části byla popsána jednotlivá onemocnění, historie vzniku

vakcín a jejich použití na území Čech a Moravy od historie do současnosti. Dále

zde byl popsán vývoj legislativy spojené s očkováním a historie výroby vakcín

a očkovacích sér na našem území.

Dílčím cílem bylo vyhodnocení současného očkovacího kalendáře a s tím

spojených povinných očkování, dále zhodnocení možných současných hrozeb

a možných řešení poklesu proočkovanosti v ČR. K tomu byly použity

rozhovory s odborníky na přenosné choroby z Krajských hygienických stanic,

kteří poskytli svůj pohled na danou problematiku. Dalším cílem v praktické

části bylo porovnání proočkovanosti ČR s okolními státy a Ukrajinou, přičemž

ČR si v tomto srovnání nevedla vůbec špatně. Naopak nízká proočkovanost

Ukrajiny přináší vysoké riziko zavlečení infekčních chorob migranty na naše

území.

Po zpracování a vyhodnocení praktické části byla navržena možná opatření

ke zlepšení současné situace proočkovanosti na území ČR. Cíl diplomové práce

i dílčí cíle byly tímto splněny.

7.1 Vyhodnocení hypotéz

Na základě získaných poznatků v kapitole výsledky a diskuse lze potvrdit

platnost následujících hypotéz.

104

H1: Pro řešení poklesu proočkovanosti je důležitá zejména kvalifikovaná

osvěta.

H2: Migrační vlny, kterými je zasažena Evropa, zvyšují nebezpečí rozšíření

infekčních chorob.

H3: Očkování je podle odborníků klíčovým prvkem prevence pandemií.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CDC Centers For Disease Control and Prevention

ČR Česká republika

ČSR Československo (1918-1992)

DTP difteria-tetanus-pertuse

EEG elektroencefalografie

EU Evropská unie

HiB Haemophilus influenzae typu B

HPV human papillomavirus – lidský papilomavirus

IPO invazivní pneumokoková onemocnění

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NDR Německá demokratická republika

SZÚ Státní zdravotní ústav

TBC tuberkulóza

UK Univerzita Karlova

USA Spojené státy americké

ÚSOL Ústav sér a očkovacích látek

VHA virová hepatitida A

VHB virová hepatitida B

WHO World Health Organization – Světová zdravotnická organizace
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