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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Dlouhá Jméno: Babeta Osobní číslo: 478133
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Historie a současnost očkování na území Čech a Moravy

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. U kterých typů zařízení pro děti - kromě v práci citované účasti na škole v přírodě - je pro přijetí dítěte stanovena
povinnost doložit doklad o provedeném očkování dítěte a kdo tento doklad vystavuje?

2. Z jakých/ kterých zdrojů dat lze získat informace o proočkovanosti populace u pravidelného očkování?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka diplomové práce Historie a současnost očkování na území Čech a Moravy Bc. Babeta Dlouhá splnila
stanovené cíle diplomové práce: vytvořila ucelený přehled tématu očkování proti infekčním nemocem jak z
historického pohledu, tak z pohledu současné situace.
V teoretické části práce výstižně popsala jednotlivá onemocnění, proti nimž se v ČR očkuje pravidelně = povinně,
popsala historii vzniku vakcín a jejich použití na území Čecha Moravy.
V části popisující vývoj legislativy spojené s očkováním a historii výroby vakcín a očkovacích sér na našem území je
pominuta povinnost provozovatele živnosti péče o děti do tří let věku nebo předškolních zařízeních pro děti nad 3
roky věku, dětských skupin a mateřských škol přijmout pouze dítě, které se podrobilo pravidelnému očkování, má
doklad o tom, že je proti nákaze imunní nebo že se nemůže očkování podrobit z důvodu kontraindikace. Jedná se o
významné opatření v prevenci infekčních nemocí v dětských kolektivech předškolní výchovy.
Provedením a vyhodnocením dotazníkového šetření u 60 zaměstnanců krajských hygienických stanic provedla
autorka práce hodnocení současně platného tzv. očkovacího kalendáře a též zhodnocení možných hrozeb a možných
řešení poklesu proočkovanosti v ČR. Dalším cílem praktické části diplomové práce bylo porovnání proočkovanosti v
ČR s okolními státy a s Ukrajinou. Po zpracování a vyhodnocení praktické části byla autorkou navržena možná
opatření ke zlepšení současné situace na území ČR. Stanovený cíl diplomové práce a dílčí cíle byly splněny.
Po formální stránce vykazuje diplomová práce, až na drobné nedostatky, velmi slušnou úroveň jazykovou, tak i
označení struktury textu. Obsahu 91 odkazů v textu na adekvátní literární zdroje, 21 použitých obrázků - grafů a 7
zpracovaných tabulek.
Na základě výsledků teoretické a praktické části diplomové práce autorka diskutuje a formuluje možná doporučení
ke zlepšení situace proočkovanosti proti infekčním nemocem v ČR.
Hodnotím práci jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Jarmila Rážová, Ph.D.
Organizace: Fakultní nemocnice Motol, vedoucí lékař - epidemiolog
Kontaktní adresa: V Úvalu 84/1 150 06 Praha 5

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................